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Úvodní slovo

Milí čtenáři, půlrok utekl jako voda a naše redakce vás srdečně zve ke čtení nového vydání Heřmanských listů. 
Sami se přesvědčíte o tom, že zdejší spolky a vedení obce rozhodně nespí na vavřínech. Stále se v naší obci 
něco děje, což rozhodně pozvedá a rozvíjí život v celém našem regionu. Letošním rokem se završí budování 
nového přivaděče vody ze skupinového vodovodu Stříbro (více na str. 2) a s příchodem nového roku je naplá-
nována výstavba kanalizační sítě. 

Na následujících stránkách shrneme nepřeberné množství kulturních a společenských událostí, které jsme v poslední 
době v Heřmanově Huti zažili. Mnozí z vás si nenechali ujít v pořadí šestý Muzikantský heřmánek, první ročník Fa-
rákfestu nebo velkolepé oslavy 900 let části Vlkýš. Velikou pozornost a dík si ovšem zaslouží naši hasiči, kteří nejenže 
pomáhali organizovat mnohé z těchto událostí, ale především v parném létě zasahovali u neuvěřitelných 19 požárů  
(str. 13). Skutečnost, že se v naší obci nacházejí tak obětaví a stateční požárníci, si zaslouží ocenění nás všech. Dou-
fejme tedy v pohodovější zimní období, které se obejde bez větších zásahů hasičského sboru, a v dalším vydání Heř-
manských listů budeme číst „jen“ o povedeném 45. hasičském plese a jejich výhře v podzimní soutěži Dobráci roku 
2015/2016. 
Redakce Heřmanských listů vám přeje pohodové prožití podzimních měsíců a následně klidné a radostné svátky vá-
noční.

(Miroslava Suchá)
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Heřmanské listy pro vás připravily:
Miroslava Suchá, Vladimíra Nejdlová, Jana Lukáčová

Do Heřmanských listů svými články a fotografiemi přispěli:
Miroslava Suchá, Radek Lukáč, Rampepurda Hmyzožravá, Karel Neckář, Ivana Weberová a  kolektiv učitelek MŠ, 
Jana Lukáčová, Štěpánka Nováková, Pavel Knotek, Vladimíra Nejdlová, Anna Havlíčková, Libor Vachovec, Jitka Mu-
zikářová

Budujeme nový přivaděč vody

Problém s kvalitou vody v naší obci má své kořeny již v dávné historii. V šedesátých letech minulého století 
zprovoznila sklárna Sklo Union současný zdroj pitné vody pro obec. V této důlní šachtě je, kromě jiných rizik, 
voda tvrdá, obsahuje velké množství železa a manganu a je náročné ji technologicky upravit. 
V roce 2009 oznámil nový majitel tohoto zdroje, že po vypršení smlouvy s provozovatelem o dodávkách pře-
stane v  roce 2016 vodu do obce dodávat. Bohužel historicky je situace v  majetkových vztazích následující 
– vodní zdroj vlastní firma SAHM s.r.o., vodovodní řad po obci vlastní firma Vodárenská a kanalizační a.s. a pro-
vozovatelem je Vodárna Plzeň a.s. Z tohoto vyplývá, že obec nemá možnost ovlivňovat provoz vodárenské 
infrastruktury na svém území.

Obec již delší dobu hledá a uvádí do praxe řešení pro hospodárnější naklá-
dání s obecními financemi. Proto po mnoha náročných jednáních byla jako 
nejschůdnější, nejstabilnější a nejlevnější varianta zvolena výstavba nového 
přivaděče s napojením na skupinový vodovod Stříbro. Tento záměr byl jako 
jeden ze tří možných nastíněn již v roce 2001.
Tento projekt musel od samého počátku překonávat obrovské problémy. 
Nedotknutelné církevní pozemky v  plánované trase, projektovaná solární 
elektrárna, výstavba hal a kruhového objezdu u Ostrova, měnící se podmínky 
Ministerstva zemědělství (MZe) jako poskytovatele dotace.
Nakonec bylo úsilí zdárně dovršeno. Byl vypracován projekt, získáno stavební 
povolení, vybrán zhotovitel, získána dotace z  MZe a  Plzeňského kraje (PK), 
zajištění zbývajících finančních prostředků.

Finanční kalkulace je následující:

Celkové náklady na stavbu 14 mil. Kč

Dotace z MZe 7 mil. Kč

Dotace PK 2 mil. Kč

Úvěr 5 mil. Kč – bude splácen z výnosu provozu

Skupinový vodovod Stříbro a.s. spadá pod Vodárny a  kanalizace Karlovy Vary a.s. Celkem společnost provozuje  
24 úpraven pitné vody, z  nichž největší jsou Březová (nádrž Stanovice), Žlutice (nádrž Žlutice), Svobodka (nádrž 
Lučina), Plavno (Plavenský potok), Milíkov (řeka Mže) a Myslivny (nádrž Myslivny). Heřmanově Huti bude dodáván 
zdroj pitné vody z ÚV Milíkov, jež byla vystavena v roce 1950, rekonstrukce proběhla v letech 1972 a nově v r. 1995.  
SV Stříbro zásobuje pitnou vodou město Stříbro, Kladruby a Vrbice, včetně jejich spádových území, což je celkem 
9 025 obyvatel. Jeho délka je v současnosti 61 km.

A jaká bude kvalita vody v porovnání se současným vodním zdrojem? Voda z nového zdroje má tvrdost 1,2 mmol/l 
a  na stupnici tvrdosti odpovídá kategorii měkká. Do naší domácnosti v  této době teče voda se stupněm tvrdosti  
2,9 mmol/l tj. tvrdá voda. Tato fakta jistě ocení všichni, kteří neustále bojují s usazováním vodního kamene, neboť čím 
je vyšší tvrdost vody, tím je vrstva nánosu vodního kamene větší. Chuťová vlastnost vody bude o něco rozdílnější. Věř-
me, že nově vzniklý projekt byl ze strany vedení obce správným rozhodnutím, a obyvatelé tak budou bezproblémově 
zásobeni kvalitní pitnou vodou.
� (Miroslava Suchá) 
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V  současné době probíhá stavba 
dle harmonogramu, z celkové délky  
4,3 km potrubí chybí položit posled-
ních 300 m. Vodojem s kapacitou 2x 
150 m3 je třeba dovybavit technolo-
gií a zázemím provozu.  Práce budou 
probíhat do konce roku a  následně 
proběhne přepojení na nový zdroj 
vody.

Cena vody pro občany bude i do bu-
doucna stanovena společností Vo-
dárna Plzeň a.s. a výše naší investice 
se do konečné ceny nepromítne. 

(Radek Lukáč) 
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Pátý slet čarodějnic

Poslední dubnový den, letos již po páté, proběhl v naší obci slet čarodějnic. Sraz byl pod starým dubem na 
hřišti Pond. Každá z účastnic zde dostala cedulku s čarojménem a vlastní krví (otiskem levého palce) potvrdila 
svoji účast na prezenční listině, která bude na věčné časy uložena na tajném místě. Srazu se dle registrace 
účastnilo 49 dospělých podivných bytostí a 22 malých bosorek a čarodějů. 

	 Po pořízení společné fotky se 
všichni průvodem odebrali ke Spol-
kovému domu, kde už naši hasiči při-
pravovali oheň a občerstvení. Po uví-
tání všech přítomných se jako první 
předvedly všechny přítomné děti. 
Pod vedením učitelek z MŠ zatančily 
taneček a za snahu dostaly přívěsek 
a sladkosti. 

	 Letošní akce byla tak trochu spor-
tovní. Místo ječení se používaly píš-
ťalky a k rozhýbání starých ztuhlých 
kostí posloužila rozcvička, které se 
zúčastnili i někteří odvážní „civilové“. 

	 Další částí programu byla volba 
Čaromiss. Do soutěže se přihlásilo 10 
odvážných a titulu chtivých účastnic. 
Vyřazovací metodou přes disciplíny 
jako je loupání brambor tupým no-
žem a  házení šišek do nůše se pro-
bojovaly tři čarody  k úkolu: odhodit 

ze sebe co nejvíce svršků a osobních 
věcí. Tato disciplína vzbudila velký 
zájem přihlížejících pánů. Jaké však 
bylo jejich zklamání, když ve spod-
ním prádle stál nakonec muž s  kry-
cím jménem Chlastalka. S  počtem 
neuvěřitelných 27 ks  v  tomto kole 
zvítězil. V  těsném závěsu za ním se 
umístila Bludimíra s 25 ks. 

	 O titulu však rozhodlo štěstí. Z vel-
kých lahví od okurek se zbytky jídel 
od oběda si pořadí vylosovala každá 
sama. Titul Miss, nový červený sme-
ták, slepičí pařát a poukaz na buřtíka 
nakonec  získal(a) Chlastalka.

	 Na závěr jsme si ještě zacvičili na 
spartakiádní píseň Poupata, a jak ur-
čuje tradice, jedna čarodějka musela 
skončit na hranici. Upálením čaro-
dějnice odchází vše zlé, zima i nepo-
hoda a nastává první máj, lásky čas.  

	 Snad i příští roky se sejde dost od-
vážných bab, které budou ochotny 
udělat něco pro druhé a  nakonec 
i pro sebe. Potlačí v sobě ostych a le-
nost a přijdou sebe i ostatní pobavit. 
Zatím to dobré jádro při organizaci 
držely čarody ve výslužbě, tak věřím, 
že příští léta vedení převezme mlad-
ší generace. Poděkování za finanční 
i  osobní pomoc patří OÚ a  všem, 
kteří přispěli k tomu, aby akce dobře 
dopadla. 

(Rampepurda Hmyzožravá)

Všechny heřmanské čarodějnice pohromadě
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Muzikantský heřmánek 2015

Stalo se již tradicí, že se začátek června v Heřmanově Huti nese v duchu folkové a country muziky. Ani letošní 
rok tomu nebylo jinak a na druhý víkend v červnu si pořadatelé připravili pro milovníky folkové muziky festi-
val s příznačným názvem Heřmánek.

Rozloučení s prázdninami v rockovém stylu

Poslední prázdninovou sobotu proběhla v naší obci kulturní akce s názvem Farákfest. Akce se tu konala po-
prvé a hned přilákala bezmála 600 návštěvníků.  Za úspěchem stojí pestrý hudební program i pěkné počasí.

	 Hlavního pořadatelství se stejně 
jako v  minulém roce ujali zástupci 
obce Heřmanova Huť s  podporou 
Country Clubu Heřmanova Huť. 
Program již 6. ročníku tohoto fes-
tivalu byl sestaven obdobně jako 
v  letech předcházejících. Moderá-
torskou taktovku držel Míša Leicht 
a  nechybělo vystoupení tradičních 
kapel Žalman & spol., Cop a  Blue-
gate. Bohatý program tvořilo vy-
stoupení několika dalších známých 
kapel či zpěváků: Michal Tučný re-
vival Plzeň, Pavlína Jíšová a přátelé, 

písničkář Slávek Janoušek, Poutní-
ci, Pavel Dobeš, Přelet M.S. a  Starší 
páni.

	 Z  tohoto výčtu je patrné, že se 
žádný divák, který si přišel poslech-
nout dobrou muziku, nemohl nudit 
a snad si takříkajíc přišel na své. Ko-
nečné číslo diváků se nakonec vy-
šplhalo na 550, podobně jako v mi-
nulém roce. Ambice pořadatelů jsou 
však vyšší, rádi by docílili účasti jako 
na dřívějších ročnících, kdy účast při 
dobrém počasí byla i  kolem 1000 

posluchačů a fanoušků. Proto si po-
řadatelé dali předsevzetí do dalšího 
roku připravit ještě lepší a  pestřejší 
program, aby zpět nalákali diváky do 
krásného přírodního amfiteátru, kte-
rý v Heřmanově Huti máme. 
	
	 Všichni pořadatelé věří, že počet 
diváků, kteří si přijdou v příštím roce 
poslechnout poklidnou muziku při 
dobrém jídle a  pití, bude rozšířen 
i  z  řad obyvatel obce, pro které se 
kulturní akce pořádají především.	

(Karel Neckář)

	 Festival byl zahájen ve 13 hodin 
moderátorem Vláďou Jarošem, kte-
rý doprovázel celý sobotní program. 
Jako první zazněly na Farském kopci 
punk rockové tóny kapely T. B. N. (To 
Bych Neřešil) se zastoupením z Heř-
manovy Huti, následovala skupina S. 
A. S., Rambanbám z Chlumčan, Faith 
is more, ska-punková kapela V3ska, 
Wanastowi vjecy revival, Divokej Bill 
revival a Kabát revival. 

	 Velkou návštěvnost připisuje hlav-
ní organizátor Václav Motyka nejen 
výběru účinkujících, ale především 
skvělému letnímu počasí. Mnohem 
více prozrazuje o  Farákfestu Václav 
Motyka v následujícím rozhovoru.

Jak vůbec vznikl nápad na festi-
val? 
	 Nápad s  pořádáním takové akce 
jsem nosil v hlavě již delší dobu, mám 
za sebou dva ročníky podobných, 
ale menších akcí z  let 2008-2009 
(Sunshine Fest - Horní Lukavice). Po-
tom nebylo dlouho nic. Ale pořád mi 
to tak nějak vrtalo v  hlavě, až jsem Wanastowi vjecy revival

oslovil kamarády o pomoc. Takovou 
akci nemůže zvládnout jeden člověk 
sám. Takže organizátory jsme teď 
celkem čtyři: já, Tomáš Nimč, Pavel 
Farář a  František Šimek. Šli do toho 
se mnou a já jim za to děkuji.

Pořádat takovou akci není finanč-
ně jednoduché. Kdo festival spon-
zoroval?
	 Sponzorů nebylo mnoho, spíš 
jsme jen zpropagovali podniky, které 
provozujeme, protože všichni čtyři 
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podnikáme v  pohostinství (Barba-
dos Bar Nýřany, Pohostinství Koste-
lec, Pivnice ve Dvorku, Bistro u Sudu 
a  Pohostinství Atlet Club Nýřany). 
Samozřejmě byli zde i  ti, bez kte-
rých by se celá akce neobešla jako 
Amundsen, Chodovar a Gambrinus. 
	 Největší poděkování ale patří obci 
Heřmanova Huť, panu starostovi 
a  místním dobrovolným hasičům, 
kteří nám s  celou akcí výrazně po-
mohli. Bez nich by celá akce nepro-
běhla tak hladce. Již teď je ale jasné, 
že sponzorů budeme potřebovat na 
příští ročník více.

Kdo zajišťoval občerstvení?
	 Celkový catering akce jsme si za-
jištovali sami, jelikož již nějaké zku-
šenosti z podobných akcí máme. Tak 
doufáme, že návštěvníci byli alespoň 
trochu spokojeni.

Potýkali jste se během organizo-
vání s  nějakými problémy? Prý 
se akce měla pořádat původně 
v Nýřanech.
	 Původní záměr byl pořádat akci 
v  Nýřanech za koupalištěm, ale na 
místě, jež bylo původně domluve-
no s městem, které nám vyšlo vstříc. 
Jenže v době přípravy akce se nastě-

hoval nový majitel, který byl striktně 
proti pořádání takové akce. Tak se 
muselo hledat další místo, jelikož již 
byly kapely nasmlouvané a nechtělo 
se nám již rozběhnutou akci rušit. 
Jako další místo jsme vytipovali pro-
stor za Billou v Nýřanech, ale bohužel 
byl zrovna v té době prodán novému 
majiteli. Poté jsme se snažili domlu-
vit s místním kynologickým klubem 
na jeho prostorách, ale bohužel to 
také neprošlo. To samé následovalo 
v  Blatnici na hřišti, kam jsme chtěli 
akci přesunout.

Proč jste si vybrali pro takovou 
událost právě Farský kopec?
	 Když už jsem byl bezradný, obrátil 
jsem se na kolegu DJ Tomáše Nim-
če a  ten mi doporučil Farský kopec 
v  Heřmanově Huti. Jel jsem se tam 
podívat a byl jsem velmi mile překva-
pen nádherným prostorem. V tu chvíli 
bylo jasné, že akce proběhne tady. 

Došlo během samotného průběhu 
festivalu k nějakým komplikacím, 
nebo vše proběhlo bez sebemen-
šího problému?
	 Dá se říct, že všechno vyšlo nad 
očekávání dobře. Lepší počasí, kte-
ré je alfou i  omegou úspěchu, jsme 

si snad ani nemohli přát. A když po-
minu menší výpadek elektrického 
proudu u  cateringu, tak proběhlo 
vše z našeho pohledu na výbornou.

Víte už, kdy by se mohl konat další 
ročník festivalu a máte už předsta-
vu o  tom, jaké kapely byste chtěl 
do Heřmanovy Hutě pozvat?
	 Já pevně doufám v  další ročník, 
který by měl proběhnout 20. 8. 2016. 
To ale hovořím pouze sám za sebe. 
Do té doby je ještě dost času vše 
promyslet a  připravit. Kapely, které 
bychom chtěli pozvat, si zatím ne-
chám pro sebe, ale již teď můžu říct, 
že se budeme snažit alespoň trochu 
překonat uplynulý ročník.

Jaké byly ohlasy návštěvníků?
	 Ohlasy na internetu a  lidí přímo 
na místě byly veskrze pozitivní, a to 
nám dává další energii do příštího 
ročníku. Budeme se snažit, aby se 
akce stala v  Heřmanově Huti tradi-
cí a návštěvníci odcházeli s dobrým 
pocitem.

Za celou redakci přejeme organizá-
torům Farákfestu mnoho úspěchů 
při organizaci dalšího ročníku.

(Miroslava Suchá)

Wanastowi vjecy revival
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Děti z mateřské školky

Děti se v MŠ nenudí

MŠ „Sluníčko“ se nachází v samém srdci obce Heřmanova Huť. Její kolektiv tvoří pět plně kvalifikovaných uči-
telek, jedna asistentka pedagoga a jedna domovnice. V letošním školním roce ji navštěvuje 59 dětí. Věnujeme 
se zde i dětem se speciálními vzdělávacími potřebami, pro jejichž potřeby využíváme služeb asistentky peda-
goga. 

Provoz MŠ je od 6:30 do 15:30 hod.

	 Vzdělávací obsah školního vý-
chovně vzdělávacího programu 
pro předškolní vzdělávání vychází 
ze čtyř integrovaných bloků (tema-
tických okruhů), které provází děti 
celým rokem a vychází ze sledu roč-
ních období a života mateřské školy 
v průběhu roku. 

Těmito integrovanými bloky jsou:
Podzimní sluníčko, Zimní sluníčko, 
Jarní sluníčko, Letní sluníčko.

	 V  současné době pracujeme 
s  dětmi na prvním tematickém 
okruhu – Podzimní sluníčko. Děti 
se seznamují s podzimním ovocem 
a  zeleninou, podzimním počasím, 
podzimním lesem. Tento tematický 
okruh je zakončen oslavou svátku 
Sv. Martina.

	 Děti se v  MŠ nenudí, často jim 
zpestřujeme pobyt různými akcemi. 

Tento podzim jsme mezi ně zařadili:
•	 �rozloučení s létem a přivítání pod-

zimu před MŠ – kreslení sluníček 
křídami na chodníky před MŠ, při-
vítání podzimního sluníčka – Slu-
níčkový den v MŠ

•	 �divadelní představení společnos-
ti „Dráček“ – tato dětmi oblíbená 
divadelní společnost nás navště-
vuje každý měsíc, v  podzimním 
období si pro děti připravila po-
hádky: „Hola, hola, škola volá“, ,, 
O veliké řepě“ a ,,O zatoulané po-
nožce“

•	 �,,Vyzdob si svou školku“ – spolu-
práce s  rodiči (děti doma s  rodiči 
vyrobí podzimní ovoce, v MŠ po-
slouží podzimní výstavce)

•	 �pohádku „O veliké řepě“ – učitel-
ky MŠ zahrají dětem tuto známou 
pohádku, která u nich sklidila ob-
rovský úspěch

•	 �„Jablíčkový den v MŠ“ – děti doma 
s  pomocí rodičů vyrobí nějakou 
dobrotu z jablek, přinesou do MŠ 
a společně ochutnají

•	 �Vítání občánků – naše děti na této 
obcí pořádané akci pravidelně vy-
stupují.

A CO PLÁNUJEME 
DO DALŠÍHO OBDOBÍ?

	 Kromě řady divadelních předsta-
vení budou děti MŠ vystupovat při 
adventním rozsvícení velkého vá-
nočního stromu v  obci, jako tomu 
bylo v předešlých letech.

	 V  předvánočním čase se již také 
stalo tradicí vystoupení předškol-
ních dětí na schůzi svazu tělesně 
postižených ve Spolkovém domě. 
	 Dále nás čeká mikulášská nadílka, 
kterou nám pomohou připravit žáci 
9. třídy ZŠ, a tradiční vánoční pose-
zení s rodiči v MŠ. 

	 Kalendářní rok jsme pravidelně 
zakončovali tradiční vánoční na-
dílkou, na kterou nám přispívaly fi-
nančním darem společnosti Stölzle 
Union s.r.o. a Sahm s.r.o. již několik 
let. Doufáme, že i  letos na nadílku 
přispějí.

	 Nejsme zastánci kroužků v  MŠ 
a  po letech praxe u  předškolních 
dětí vidíme efekt předškolního 
vzdělávání v  prožitkové hře. Děti 
mají poslední šanci tří let si hrát 
a  my s  nimi, pak již přicházejí po-
vinnosti. Nabídka různých aktivit 
a  představení je velká, vždy zvažu-
jeme, co vybrat, aby vše vyhovovalo 
potřebám dětí.

	 Naší filozofií je vytvořit mateřskou 
školu s lákavým prostředím a mno-
ha podněty. Takovou, která působí 
domácky, ale nenahrazuje rodinu. 
S  pevnými pravidly a  nadšenými 
dětmi.

(Ivana Weberová 
a kolektiv učitelek)
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V novém kabátě již potřetí

1. září začal nový školní rok a naše škola přivítala své žáky v novém kabátě již potřetí. Někteří vstupovali s ra-
dostí, že se opět potkávají se svými spolužáky a kamarády, jiní smutní z právě končících prázdnin. Ale všichni 
odpočatí, opálení a plni energie do dalšího vzdělávání. Po prvním přepočítání jsme zjistili, že všichni pedago-
gové prázdniny přežili a dostavilo se všech 163 žáků. 

	 Do školních lavic se usadilo 26 no-
váčků, které až do třídy doprovázely 
davy příbuzných. Dojaté mamin-
ky sledovaly každý jejich krok, aby 
hned první den pod tíhou školních 
aktovek neklopýtli, a  hrdí otcové si 
tuto významnou událost dokumen-
tovali všemi dostupnými záznamo-
vými prostředky. 
	 Po slavnostním zahájení začal běž-
ný, obyčejný a všední školní rok. A co 
nás čeká? Spousta práce a učení, ale 
také zábavy, výletů a prázdninových 
dní.

Září: Budeme se rozkoukávat 
a marně lovit v paměti, co nám tam 
utkvělo z předcházejících ročníků.

Říjen: Už to rozjedeme naplno, ale 
na konci měsíce přibrzdíme, proto-
že nás čeká hned první odpočinek 
v  podobě podzimních prázdnin. 
Mladší děti si pobesedují s  odbor-
níky na téma: „Moje cesta na svět“ 
a  těm starším se dostane poučení 
před neplánovaným těhotenstvím 
a  interrupcí. Nakonec pro všech-
ny deváťáci připraví strašidelný 
„Halloweenský rej“.

Listopad: Bude dlouhý a sychravý 
jen s  jedním svátkem (ale už nyní 

můžu prozradit, že paní ředitelka 
nám k  němu přidá ještě jeden den 
ředitelského volna).

Prosinec: Začne kulturním zážit-
kem. Navštívíme divadelní předsta-
vení v  Novém divadle v  Plzni. Jsme 
kritičtí a upřímní a po důkladné pro-
hlídce si na tuto kontroverzní stavbu 
uděláme vlastní názor.
	 Budeme se těšit a  připravovat na 
mikulášskou nadílku, lampionový 
průvod se zpíváním u stromečku, na 
Ježíška, ale taky na vánoční prázdni-
ny.

Leden: Jo, to bude fofr, budeme 
dohánět známky, protože se přiblíží 
pololetí a  s  ním i  pololetní prázdni-
ny (co na tom, že jednodenní, každé 
volno se počítá).  Ještě předtím nás 
přijede rozptýlit i  poučit divadelní 
společnost ŠUS se svými programy: 
„Skřítek Skříňáček“ a  „Ze starých 
pověstí českých“. Také se nám upí-
ší nové dušičky, které potom v  září 
vstoupí nejistým krokem na půdu 
naší školy.

Únor: Začneme zvesela, jarními 
prázdninami. Proč se jmenují jarní, 
když jsou pravidelně v zimě, to nám 
ještě nikdo nevysvětlil. Ale co na 

tom, budeme mít příležitost vyrazit 
na hory, nebo někam za teplem? Po 
návratu nám předvede své umění 
skupina historických šermířů „Pern-
štejni“.

Březen: Budeme přivolávat jaro 
a  těšit se na Velikonoce (a  veliko-
noční prázdniny). Deváťáci se bu-
dou muset definitivně rozhodnout 
a odevzdat přihlášky na své vysněné 
střední školy (a  usilovně se připra-
vovat k přijímacím zkouškám). Čeká 
nás také varhanní koncert v místním 
kostele, návštěva divadla a  soutěž 
zpěváků „Karaoke“.

Duben: Žádné prázdniny, žádný 
svátek. Uf, jak tohle přežijeme? As-
poň oslavíme Den Země a  vydáme 
se do přírody. A  na deváťáky čeká 
přijímací řízení.

Květen: 2 svátky, ale oba připad-
nou na neděli. Snad nám jarní slu-
níčko dodá energii do nejnáročněj-
šího období v roce. Celý měsíc bude 
probíhat v  duchu různých soutěží, 
starší žáci budou naši školu repre-
zentovat ve fotbalových a florbalo-
vých kláních a  atletických disciplí-
nách. 

	 A  je tu červen a  s  ním konec 
povinností. Zabereme, aby naše zá-
věrečné vysvědčení rodiče neopla-
kali. Den dětí oslavíme již tradičně 
nějakým netradičním způsobem, 
umožníme vycházejícím žákům vy-
zkoušet si povolání učitele při akci 
„Děti učí děti“, připravíme si vystou-
pení na školní besídku „Sluníčkový 
den“, rozjedeme se na školní výlety, 
rozloučíme se s deváťáky a dáme na 
dva měsíce bye, bye svým učitelům 
a celé škole.

Myslíte, že se budeme nudit?
(Jana Lukáčová)Letošní prvňáčci
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Fara plná dětí

Z  důvodu deštivého počasí na konci května byla přeložena oslava Mezinárodního dne dětí na pátek 26. 6. 
2015 do farní zahrady. Protože byla akce spojena s druhým ročníkem Hravého odpoledne a Nocování na faře, 
které připravilo Rodinné Centrum Heřmanova Huť a SDH Heřmanova Huť, čekalo na děti velké množství atrak-
cí. Obecní spolky měly pro děti připraveny nejen sportovní, ale i dovednostní soutěže. Na faru dorazilo celkem 
98 dětí všeho věku v doprovodu rodičů či prarodičů. Odměnou jim bylo malé občerstvení, nechyběly sladkosti, 
výborné lívanečky od našich seniorů, ale také vlastnoručně vyrobené dekorace z kůže nebo pedigu.

	 Po ukončení této části programu zůstalo na faře 38 
nadšenců, kteří společně s hasiči a RC HH přenocovali ve 
velkém vojenském stanu na farní zahradě.  Nechyběl tá-
borák s opékáním buřtů, kytara a noční dobrodružství na 
stezce odvahy. Některé děti se na začátku hodně bály, ale 
celou cestu na Farák a zpět zvládly na jedničku. Na konci 
měli všichni radost z překonání strachu. Ráno za svoji sta-
tečnost děti dostaly na památku malé dárečky od spon-
zorů, a nechyběl pamětní list na celou akci.

	 Všem spolkům, a především sponzorům, chceme po-
děkovat, protože bez jejich pomoci a vstřícnosti by akce 
neproběhla v  takovém rozsahu. Poděkování patří i  ma-
minkám našich nocležníků za sladkou snídani. Příští rok 
se na vás opět těšíme!

Na akci přispěli: Obec Heřmanova Huť – Plzeňský kraj – 
Řeznictví a uzenářství Jiří Ottis – RWE Companius –  Stre-
icher Plzeň s. r. o.  –  Steelcase – LEAR Corporation –  Po-
traviny Tien Dung Ho. 
� (Štěpánka Nováková)

Všichni účastnící akce

Opékání buřtů na faře

Školní jídelna nabízí stravování pro veřejnost

Výběr ze dvou jídel, stravování je možné v jídelně nebo odběr do jídlonosičů
Strávníci si budou objednávat obědy na týden dopředu vždy ve středu společně s platbou v době od 11:00 do 
12:00 hodin
Cena za oběd je 65,--Kč (polévka, hlavní chod, popř. salát, ovoce, moučník)
Informace osobně ve školní jídelně, na telefonním čísle 377 893784 nebo www.zshermanovahut.cz
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Rybářské sdružení 2015

Rok 2015 začal pro rybáře 14. 2., kdy se účastnili ma-
sopustu. Jako každoročně byl i letos masopustní prů-
vod ukončen právě u rybníka, kde rybáři pro účastní-
ky průvodu připravili občerstvení.

Společenská rubrika

Narození r. 2015 	 15
Úmrtí r. 2015	 3
Sňatky r. 2015	 2
	
Počet obyvatel ke dni 30. 9. 2015
Muži	 891
Ženy	 883
Celkem	 1774
Z toho dospělí	 1502
Děti	 272

	 Jako každý rok i letos rybáři pořádali rybářské závody. 
Pro dospělé se závody konaly 31. 5. a 20. 6. 2015 pro malé 
rybářské nadšence. Pro veřejnost rybáři rádi pořádají po-
sezení při hudbě. Letos se konalo 11. 7. Za rytmu živé 
hudby, šumění točeného piva a praskání dřeva v udírně 
pod klobásami se sešel celkem velký počet účastníků, 
kteří se velmi dobře bavili, a díky všem se akce velice po-
vedla.
	 Aby i  rybáři měli něco ze své píle, pořádají sami pro 
sebe sešlost. Posezení pro členy letos vyšlo na 18. 7.
	 V  předvánočním čase rybáři ještě chystají oblíbený 
prodej kaprů. Pro výtečného vánočního kapříka si může 
každý z vás zajít k rybníku Hlubočka 22. 12. Samozřejmě 
s předchozí rezervací.
	 Rybáři letos neusnuli na vavřínech a Hlubočce pořídili 
nové zpevnění jižního břehu. Nasadili pro své členy cel-
kem 9 metráků ryb. Díky účasti na brigádách se o rybník 
velice dobře starají a udržují jej. V  roce 2015 se mohou 
pyšnit velkým počtem odpracovaných hodin na brigá-
dách, bylo jich přes 500. 
	 V roce 2016 se určitě můžete těšit na oblíbené akce, na 
které vás všichni srdečně zveme.

(Pavel Knotek)

Vítání občánků

se uskutečnilo dne 6. 6. 2015
Rodičům i dětem přejeme hlavně hodně zdraví, štěstí a spokojenosti.

Adélka, Mareček, Filípek, Terezka, Tomášek, Anička, Dominiček, Laura

Chirurgická ambulance Nýřany

MUDr. Jiří Prantner
Masarykovo náměstí 351

Provádí ošetření akutních poranění, odstraňuje různé 
kožní projevy v místní anestesii. Ošetřují též zarostlé 
nehty, zánětlivé kožní projevy, bércové vředy, hemo-
roidy, aj.

Ordinační hodiny:
Pondělí až pátek 7.30 –11.30 / 12.00 –14.00

Telefon: 377 931 970
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Tancujeme, cvičíme, zpíváme, mluvíme anglicky a pleteme košíky

Rodinné centrum v září opět (již po čtvrté) zahájilo provoz pravidelných kroužků na Faře. Portfolio kroužků 
se každým rokem mění s měnícím se zájmem občanů. Některé kroužky jsme sice v minulosti pro malý zájem 
nebo nedostatečnou motivaci lektorů kroužků museli ukončit, nicméně pevné jádro zůstává a trend v součas-
né době je spíše opačný. 

	 Kroužek s názvem Šikulínek, který navštěvují batolata 
a děti do věku 4 let se svými rodiči, provozujeme nyní 2x 
v  týdnu. Některé zájemce o  cvičení jógy jsme dokonce 
byli nuceni odmítnout, protože již nyní máme oba termí-
ny (cvičíme v úterý a ve čtvrtek) plně obsazené.  

	 Od počátku existence centra je otevřen kroužek plete-
ní z pedigu, který navštěvují především starší ženy a se-
niorky. „Kdykoliv se na faře zastavím, abych pozdravila 
účastnice kurzu, musím je obdivovat za ta nádherná díla, 
která jsou schopné pod vedením Zdeny Balounové vy-
tvořit,“ říká předsedkyně spolku.

Dotace nejsou raz dva
	 Naše centrum je od počátku svého provozu podpo-
rováno především obcí, Plzeňským krajem a společnos-
tí RWE Companius. Letos jsme na provoz centra získali 
rekordních 60 tisíc korun. Velký dík také patří paní Šárce 
Laubové, která nás neúnavně zásobuje spotřebním zbo-
žím pro provoz kroužků.  Každé získané dotace si velmi 

ceníme a uvědomujeme si, že se v žádném případě ne-
jedná o samozřejmost. V dnešní době, kdy žadatelů o do-
tace přibývá a „výherců“ je málo, nás o to více těší každý 
i malý úspěch. Naše práce nespočívá pouze v tom, že mu-
síme popsat projekt tak, aby byl před komisí obhajitelný, 
ale snažíme se především dobře a úsporně získané finan-
ce investovat. Pokládáme za důležité, aby každá inves-
tice plnila základní poslání centra, to znamená, že vždy 
se musí jednat o investici do lidí, ať už nakoupíme např. 
psychomotorické pomůcky pro cvičení batolat nebo se 
spolupodílíme na pořádání kulturních akcí. 

	 Snažíme se rovněž o  rozvoj kvalifikace našich lekto-
rek (letos v  říjnu jsme například pro vedoucí kroužku 
Šikulínek, Miroslavu Suchou, zajistili kurz první pomoci 
a  plánujeme seminář batolecího cvičení). Díky získa-
ným dotacím a také neúnavné práci všech členů spolku 
si v  dnešním světě plném komerce můžeme ještě stále 
dovolit nabídnout občanům profesionální služby za ne-
komerční, velmi příznivé ceny. � (Vladimíra Nejdlová)

Program kurzů RC – je možné se přihlašovat kdykoli během roku

Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek

D
op

ol
ed

ne

Šikulínekpro maminky
s dětmi do 4 let s Mirkou 

10:00 –11:00
Tel.: 602 782 079

(hraní, zpívání, tvoření)

O
dp

ol
ed

ne

Pedig se Zdenkou
17:00 – 19:0

Tel.: 724 294734 
!Od listopadu změna času! 

16:00 –18:00

Angličtina pro dospělé
s Vlaďkou

15:30 –16:30
18:00 –19:00

Tel.: 776 038 771 

Šikulínekpro maminky
s dětmi do 4 let s Mirkou 

16:00 –17:00
Tel.: 602 782 079

(cvičení) 

Jóga s Ivet
16:15 –17:15

Tel.: 608 032 932

Angličtina pro děti
s Ivou

dle dohody
Tel.: 723 779 801

Jóga s Ivet
16:45 –17:45

Tel.: 608 032 932

Angličtina pro děti
(1. - 2. třída) Perfect World

15:00 – 19:00
Tel.: 776 038 771

Angličtina pro děti
s Ivou dle dohody 
Tel.: 723 779 801

Tvoření z písku Šikulínek



11

Mladí hasiči na startu!

To, že byla v Heřmanově Huti obnovena tradice Mladého hasiče, jste se mnozí dočetli již v minulém příspěvku 
SDH HH. Chceme se s vámi podělit o naši radost z toho, že se děti v letošním roce po několika desítkách let 
postavily opět na start soutěže v Požárním útoku. 

	 Velkou předpremiéru měly nejdříve starší děti dne 25. 
4. 2015 soutěži v  Rochlově. I  když vše nevyšlo tak, jak 
bylo natrénováno, měli jsme radost z  první bronzové 
medaile. První velký závod dalších dvou družstev mlad-
ších dětí byl naplánován na domácí půdu při Memoriálu 
Otty Rubnera a Václava Fišara 8. 5. 2015. Sluníčko pálilo, 
divácká kulisa byla výborná a děti dělaly, co mohly, aby 
nezklamaly. Nervozita byla znát a výsledkem proto bylo 
4. místo starších dětí a 4. a 5. místo pro děti mladší. Zdán-
livým neúspěchem jsme se nenechali odradit! Útoky byly 
dokončeny bez jakýchkoliv úrazů, což je pro nás to nej-
důležitější.

	 Děti usilovně trénovaly na další závody v  Červeném 
Újezdě a ve Zbůchu. Z červencových závodů ve Zbůchu 
si dvě družstva mladších dětí přivezla poháry za 2. a  3. 
místo. Tohoto ocenění si vážíme o to víc, že bylo veliké 
vedro a děti to neměly vůbec jednoduché.  

	 Jsme na všechny naše mladé hasiče pyšní a  víme, že 
teď už se můžeme jenom zlepšovat a všichni pro to udě-
láme maximum.

	 Od října znovu rozjíždíme náš kroužek a těšíme se na 
všechna stávající i nová hasičata!� (Štěpánka Nováková)

Memoriál H.Huť-mladší děti 1.závody

RochlovStarší děti -trénink

Angličtina pro děti 
předškolního věku (od 2 let)
a pro děti 1. a 2. třídy

Kvalifikovaní lektoři jazykové 
školy Perfect World 
(www.perfect-world.cz) 
pod záštitou RC Heřmanova Huť 
pořádají kurzy angličtiny zaměře-
né na výuku nejmladších dětí.

V případě zájmu či dotazů kon-
taktujte paní Vlaďku Nejdlovou 
na tel. 776 038 771 nebo email:
rc-hermanovahut@seznam.cz.
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Svaz tělesně postižených

Naší první akcí byl MASOPUST 2015, kde 13 fotbalových hráček s rozhodčím a brankářem obsadilo celkově 
2. místo v hodnocení masek. Dále se zúčastnili, jako každý rok, farář a dva ministranti, kteří taktéž patří do 
našich řad. 

	 Členská schůze byla seznámena 
se zprávou o  činnosti za rok 2014 
stavem hotovosti a revizní pokladny. 
Přijali jsme mezi sebe novou člen-
ku a  stávajícím členům oslavujícím 
kulaté výročí narození jsme rozdali 
hodnotné balíčky. K  závěru schůze 
proběhlo „Kolo štěstí“ a  celý večer 
zakončila hudba k poslechu i tanci.
	 První březnová vycházka byla na-
směrována k nové kapličce do neda-
lekých Hněvnic. V tamní hospodě se 
nakonec sešlo celkem 46 lidí, kteří si 
mohli objednat z široké nabídky ná-
pojů a grilovaných klobás.
	 Naší další akcí byl dubnový 5. slet 
čarodějnic pořádaný v  Heřmanově 
Huti, kterého se účastnilo 16 krásně 
oděných členek s košťaty.
	 Poznávací zájezd v květnu byl situ-
ován do okolí obce. První zastávkou 
byla firma Leoni s následnou exkurzí 
po podniku. Následovalo Hornické 
muzeum ve Stříbře, kde jsme obdr-
želi slušivé helmy a  prošli se starou 
šachtou. Návštěva nového plzeňské-
ho divadla byla výborně doplněna 
o odborný výklad a všichni účastníci 

si tuto část programu vychvalovali. 
Den jsme ukončili společnou večeří 
v  restauraci ,,Na schůdkách“ v  obci 
Tlučná.
	 Naše účast na oslavě Dne dětí 
a pečení lívanců se v naší obci stala 
již tradicí a ne jinak tomu bylo i v le-
tošním roce. 
	 V červnu byl na pořadu tradiční vý-
let k  Bítovskému rybníčku, kam do-
razilo 46 lidí a společně jsme opekli 
špekáčky a  poslechli jsme si výstup 
harmonikového virtuóza.
	 V  srpnu pro nás místní rybářský 
spolek připravil posezení u  rybníku 
Hlubočka, a  tak za pěkného počasí 
dorazilo celkem 29 členů.
	 STP (Svaz tělesně postižených) 
Plzeň-sever pořádal v  srpnu rekon-
diční pobyt v  Mariánských lázních, 
kterého se zúčastnilo celkem 14 čle-
nů naší organizace. SPCCH (Svaz po-
stižených civilizačními chorobami) 
Plzeň-sever naopak pořádal pobyt 
v  Deštném v  Orlických horách, kte-
rého se zúčastnili 4 členové, a  také 
pořádal pobyt v  Třeboni, který byl 
s  ohledem na počet zúčastněných 

Vycházka k hněvnické kapličce

nejoblíbenější, jelikož jsme tam do-
razili v počtu 29 účastníků.
	 Právě o  tomto pobytu bych se 
ráda rozepsala více. Obec Heřma-
nova Huť nám poskytla autobus na 
celý týden a  ještě nás při odjezdu 
starosta obdaroval sáčky s dárky. Jeli 
jsme se vykoupat do hotelu Aurora, 
kde je teplá a slaná voda, ale stejně 
pěkné jako plavání bylo i  řádění ve 
vířivkách a  divoké řece. Také zájezd 
do Stráže nad Nežárkou a  návštěva 
výstavy o Emmě Destinové v Jindři-
chově Hradci byly moc pěkné. Prá-
vě v Hradci jsme mohli vidět vnitřní 
fontánu, kterou pouštěli každou ho-
dinu s jinými vizuálními i zvukovými 
efekty. Ve čtvrtek po ranní rozcvič-
ce nás navštívili lékaři s  přednáš-
kou a  spoustou knih, z  nichž se ale 
nakonec vyklubala kontrola z  naší 
obce v  zastoupení: pan Lukáč jako 
sexuolog, pan Bernhard alias psy-
cholog a paní Ratajová jako lékařka 
ORL. Bylo to velké a milé překvapení 
a všichni se srdečně pobavili. Při od-
jezdu se někteří účastníci z jiných or-
ganizací rozplývali nad kladným po-
stojem našeho pana starosty k  naší 
organizaci.
	 Ještě není konec roku a  čeká nás 
další poznávací zájezd a nakonec tra-
diční povánoční vycházka. Staráme se 
o  vývěsní skříňku, kterou pravidelně 
aktualizujeme, a vedeme samozřejmě 
i kroniku organizace. Celé jaro a pod-
zim se jedenkrát v týdnu scházíme na 
místním sportovním hřišti „Pond“, kde 
hrajeme pétanque, a  v  zimě místo 
toho hrajeme karty a společenské hry 
ve Spolkovém domě.
	 Co napsat závěrem? Snad bych jen 
chtěla poděkovat OÚ za přátelský 
přístup k  naší organizaci, finanční 
dotaci, podporu našich akcí ve formě 
hlášení místního rozhlasu a umisťo-
vání oznámení na internetové strán-
ky obce a  hlavně jim říct, že si jich 
opravdu vážíme.

(Anna Havlíčková)
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VÝZVA

Obec Heřmanova Huť by ráda shromáždila staré dokumenty, fotografie nebo jakékoliv předmě-
ty spojené s historií obce a sklárny (např. barevné sklo – růžové, zelené, modré, medové).

Máme zájem i o zapůjčení. Kontaktujte p. Libora Vachovce, tel. +420 602 651 996.

Výjezdová jednotka prázdniny neměla

Po náročném a akcemi nabitém jaru jsme se těšili na léto, že si odpočineme a nabereme síly do další práce. 
Příroda se ale rozhodla, že si s námi se všemi trochu pohraje.

	 Léto bylo nádherné - děti se radovaly ze sluníčka, ale 
my marně vyhlíželi mraky, vědomi si toho, že velké sucho 
znamená nebezpečí požárů. A  bohužel se naše tušení 
potvrdilo. Někdy nešťastnou náhodou, ale také lidskou 
hloupostí a nezodpovědností, vzniklo v obci i jejím okolí 
mnoho požárů, ke kterým vyrazila zasahovat i naše jed-
notka. V srpnu, v době dovolených, jsme drželi pohoto-
vost, abychom pokryli případné výjezdy, a  tak jsme se 
opravdu nenudili. Dne 11. 8. jsme zasahovali dokonce 
třikrát – hořela tráva v Heřmanově Huti, Sytně a Kladru-
bech. 
	 Od začátku roku máme za sebou již 19 výjezdů, což je 
o sedm více než za celý předchozí rok. Posledním velkým 
požárem byl na koci prázdnin stoh u bývalého kravína. 
Hořet začalo ve čtvrtek před 23. hodinou. Zasahovalo 
šest jednotek a  naši hasiči odjížděli z  místa požáru až 
druhý den odpoledne a do pátečního večera ještě něko-
likrát místo kontrolovali.  Těší nás, že při zásazích nedošlo 
k žádnému zranění a škody byly pouze materiální, i když 
ne zrovna zanedbatelné.

	 Výjezdy nám ukázaly, že část našeho vybavení volá po 
obnově a něco i chybí. Také musíme dohnat školení jed-
notky, abychom vždy zasahovali účinně a v co nejkratším 
čase. I  z  tohoto důvodu jsme se přihlásili do podzimní 
soutěže Dobráci roku 2015/2016 Českého rozhlasu Pl-
zeň. V rámci této soutěže budou vybrány některé sbory 
z Plzeňského kraje, se kterými rozhlas natočí medailonek 
o činnosti sboru, po jehož zveřejnění bude veřejnost hla-
sovat pomocí SMS o vítězi. Pokud budeme vybráni a i vy 
nás podpoříte, můžeme obnovu vybavení jednotky i Ma-
lých hasičů realizovat co nejdříve. Předem děkujeme za 
vaši případnou pomoc nejen v této soutěži, ale při všech 
akcích, na kterých se setkáváme.
	 Všem dobrovolným hasičům nejen z  naší obce patří 
poděkování za dosavadní velké nasazení při všech vý-
jezdech, ať se jednalo o hořící dům, trávu nebo dotěrný 
hmyz. 
	 Všechny naše spoluobčany zveme v sobotu 16. ledna 
2016 na výroční  45. hasičský ples.

(Štěpánka Nováková)

Požár stohu za vodárenskou věží Cvičení hasičů v Rochlově
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Historie školství v naší obci – II. část

Po vzniku Československa se počet žáků v české škole v Dolních Sekyřanech podstatně navýšil a až do jejího 
zrušení v roce 1938 se pohyboval v rozmezí od 50 do 70 žáků. Ve školním roce 1936 - 1937 bylo dokonce za-
psáno 90 dětí, neboť přišlo několik žáků z německých škol z Horních Sekyřan a Vlkýše. Na to už ale nestačila 
kapacita školy a vyučování probíhalo střídavě. 

	 Z  těchto důvodů už v  roce 1927 
byla schválena Ústřední maticí škol-
skou stavba nové školy. Zakoupila 
pozemek v  obci Vlkýš od zdejšího 
majitele velkostatku a  pivovaru F. 
J. Schultese a  započala výstavba. 
Slavnostní otevření se konalo již 14. 
srpna 1927. Když se však obce Horní 
a  Dolní Sekyřany a  Vlkýš staly roku 
1938 součástí Sudet, byla česká ško-
la zrušena a její inventář byl odvezen 
do německých škol v  Horních Seky-
řanech a Vlkýši. Dodnes nikdo netu-
ší, jak a  komu se podařilo zachránit 
třídní výkazy a pamětní knihu s cen-
nými informacemi o  zdejších pomě-
rech z předešlých let. V budově české 
školy bylo od jara 1938 ubytováno 
německé vojsko a poté zde sídlil sta-
vovský úřad. Zároveň budovu využí-
vala NSDAP a koncem války zde byly 
umístěny děti německých uprchlíků. 
Obě německé školy byly zrušeny až 
po osvobození roku 1945 a 7. června 
uzavřeny. Do budovy se nastěhovala 
posádka americké armády. Po domlu-
vě se ale přestěhovala, budova byla 
opravena a od 8. září byla obnovena 
školní docházka. Od 1. října byla zří-
zena i mateřská škola. 
	 Z důvodu malé kapacity se začala 
k  výuce využívat i  budova německé 
školy Horních Sekyřanech a  začaly 

nutné opravy na budově ve Vlkýši. 
Od 1. října roku 1946 začala výuka 
v  nově opravené a  přejmenované 
měšťanské škole, jejímž ředitelem 
byl jmenován Jan Diviš. Na základě 
školské reformy byly v roce 1953 obě 
školy sloučeny v  Osmiletou školu 
v Heřmanově Huti, stále ale byly vyu-
žívány tři budovy. Škola v Horních Se-
kyřanech byla k výuce využívána do 
roku 1977, později už jen jako dílny 
a pozemky pro pěstitelskou výchovu. 
V 80. letech už však byla tato budova 
ve velmi nevyhovujícím stavu a škola 
ji opustila. Roku 1964 byla k  hlavní 
budově školy přistavena tělocvič-
na a roku 1990 přístavek se šatnami 
pro žáky, sborovnou a  kancelářemi. 
Provoz několika budov k  účelům 
školní výuky základní školy byl velmi 
neekonomický a nevýhodný z důvo-
du přemisťování učitelů i  žáků. Tuto 
neúnosnou situaci začalo vedení 
Obce Heřmanova Huť řešit v  roce 
2009 žádostí o dotaci z Regionálního 
operačního programu NUTSII Jihozá-
pad ve výši 50 mil. korun na rozšíření 
kapacity hlavní budovy a vybudová-
ní odborných učeben.  Tato dotace 
byla nejprve schválena, ale vlivem 
nám neznámých okolností zrušena. 
Dlouhým vyjednáváním na všech 
kompetentních místech se nakonec 

Nově zrekonstruovaná budova ZŠ

Slavnostní otevření ZŠ

podařilo na rekonstrukci získat 11 
mil. Kč v  dotacích, zbytek musela 
obec řešit ze svých prostředků. 
	 A v roce 2012 mohly být zahájeny 
stavební práce. Kromě rekonstrukce 
škola získala nové učebny pro infor-
mační technologie, jazykové a  en-
vironmentální vzdělávání, výchovu 
a  osvětu, výtvarnou a  hudební vý-
chovu a  nové prostory pro školní 
družinu. V  čase rekonstrukce byla 
výuka 2. stupně dočasně přemístěna 
do upravených prostor bývalé fary. 
Nejprve se žákům do vzdáleného 
objektu moc nechtělo docházet, ale 
později si tyto prostory velmi oblíbili. 
Po roce rozsáhlých úprav byla 2. září 
2013 část školy slavnostně otevřena. 
Další učebny v původní staré budo-
vě byly zprovozněny až 10. března 
2014. A to je také historické datum, 
kdy byly v  obci sloučeny oba stup-
ně základní školy do jedné budovy, 
včetně školní družiny. V  současné 
době školu navštěvuje 163 dětí a vy-
učuje zde 14 pedagogických pra-
covníků. Zakoupením a rekonstrukcí 
nevyužívaných prostor bývalého ob-
chodu Jednoty, sousedícím se ško-
lou, byla zbudována moderní školní 
jídelna, která poskytuje svoje služby 
i ostatním občanům obce. Každému 
strávníkovi nabízí stravování ve for-
mě polévky a hlavního jídla s výbě-
rem ze dvou možností. Dnešní škola 
dosahuje velice dobré úrovně jak po 
stránce materiálního vybavení, tak 
svojí moderní výukou a  přístupem 
učitelů k žákům.� (Libor Vachovec)
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Oslavy 12. září 2015

Druhý víkend v září se v obci uskutečnily oslavy 900 let od první zmínky o jedné části obce Heřmanova Huť, Vl-
kýši. Tento den probíhala současně další akce na regionální úrovni. U příležitosti 150. výročí provozu uhelných 
drah na Nýřansku, 110 let veřejného provozu na těchto tratích a 95. výročí osobní dopravy na trati Nýřany - 
Heřmanova Huť pendlovala na této trati historická železniční souprava. 

Na výtisk Heřmanských listů přispěli finančním darem:
Firma MAXIMO HP s.r.o. , Šárka Laubová

Děkujeme.

	 Přivítání „p. barona Lindheima“, vystoupení žáků zá-
kladní školy, LŠU Nýřany - Máječek,  kapela Chodovarka, 
folklórní skupina Máj, taneční vystoupení E.B.T.S., taneč-
ní studio Nýřany, Cox and Vox, The Jokers a Extra band. 
To bylo odpoledne nabité hudbou i mluveným slovem. 
Celý program moderoval rodák Karel Šístek. Zájemci se 
mohli svézt na zahradní železnici či šlapacím kole na 
kolejích. U historické hasičské techniky jsme mohli ob-
divovat um našich dědů a nadšení hasičů, kteří se sta-
rají o  tyto veterány. Na expozici ve školní jídelně byly 
k nahlédnutí kroniky obce, historické fotografie různých 
obecních spolků a výstava obrazů malíře p. Kučery. Také 

film o dění v obci z  roku 1958 se těšil velkému zájmu.  
Potěšilo nás, že dorazili i zástupci sklárny Stölzle Union 
s.r.o. 
	 V tento den neoslavovala jen obec, ale i tým heřman-
ských florbalistů pod vedením Václava Dvořáka ml., který 
se mohl pochlubit 3. místem v  prázdninové florbalové 
lize, které v sobotu vybojoval v Nezvěsticích.
	 Věřím, že si každý našel něco, co ho zaujalo.  Vždyť tým 
organizátorů se na tuto významnou akci připravoval 
již od ledna. Troufám si napsat, že patří mezi povedené 
a občané i návštěvníci byli spokojeni.

(Jitka Muzikářová)


